1

关于举办 2012 年全国大学生工业设计大赛

湖南分赛区比赛的通知

各普通高等学校：

为深入推进高校工业设计人才培养模式改革，提高工业

设计人才培养质量，搭建高校工业设计教育成果与经验的交

流平台，根据教育部高等教育司《关于同意教育部高等学校

工业设计专业教学指导委员会和广东省教育厅联合主办全

国大学生工业设计大赛的函》（教高司函［2011］191 号）

和 2012 年全国大学生工业设计大赛组委会《关于印发 2012

年全国大学生工业设计大赛章程和参赛办法的通知》精神，

决定举办 2012年全国大学生工业设计大赛湖南分赛区比赛，

成立 2012 年全国大学生工业设计大赛湖南分赛区组委会，

比赛由湖南大学承办。现将有关工作安排通知如下：

    一、参赛对象

1.工业设计及相关学科专业的普通高校全日制在校大

学生（含 2012 届毕业生），包括研究生、本科生及高职高

专学生。

2.为培养具有协同创新精神的工业设计复合型人才，鼓

励不同学科专业学生跨学科、跨专业报名参赛。

2

    二、大赛内容

1.大赛主题

2012 年全国大学生工业设计大赛主题为：“创新生活，

梦想未来（Innovation Life, Dreaming Future）”。提交

参赛作品应符合大赛主题要求，按照工作、生活、学习、沟

通、出行、健康、娱乐、交互、服务等 9 大类别提交原创设

计作品，鼓励协同创新。

A 工作（Work）

工业生产用机械装备、检测设备、加工设备、生产工具，

商务活动用办公设备、金融机具等。

B 生活（Live）

消费生活用家用电器、视听设备、厨卫设备、家具、餐

饮器皿、照明器具、日用杂货、园艺用品、玩具、乐器、个

性用品等。

C 学习（Study）

电脑及周边设备、学习工具、教育设备、文具等。

D 沟通（Communication）

电话、移动电话及周边设备，传真、通讯终端、个人用

导航设备等。

E 出行（Transportation）

汽车、卡车、摩托车、自行车、船只、飞行器等。

F 健康（Healthy）

3

医疗用品、保健用品、运动用品、户外用品、训练装备

等。

G 娱乐（Entertainment）

玩具、游乐设备、娱乐设备等。

H 交互（Interaction）

以人机交互关系创新为特点的各类产品与具有突出界

面设计特色的应用软件等。

I 服务（Service）

以整合创新的理念开展商业模式的服务设计创新，作品

应为包含产品、传播、物流、渠道、终端在内的完整新型业

态系统。

2.为使本次大赛与我省的社会和经济发展紧密结合，形

成湖南省工业设计和设计教育的优势与特色，大赛鼓励各高

校结合省内企业实际需求进行设计创作，并得到企业的支

持。

3.作品提交形式

（1）平面图版（包括设计构思草图、设计说明、设计

预想图、模型图片组成等内容）；

（2）设计产品实物或模型（交互、服务类作品，可提

交相应的视频文件与其他格式电子文件）。

三、参赛流程

1.报名: 2012 年 4 月 20 日-5 月 31 日

4

    所有参赛者均必须登录大赛官方网站在线填写“2012年

全国大学生工业设计大赛报名表”，确定报名信息后于网站

页面中自行录入报名信息，并获得随机生成的 6位数参赛编

号，由学生本人打印报名表一式两份并签字，然后统一送交

学校教务处加盖公章，各校汇总后连同汇总表（在全国赛区

网站下载）及相应电子文档报送至湖南分赛区组委会秘书处

备案。

2.提交作品：2012 年 7 月 27日前

每位参赛者提交不超过 3 件参赛作品，根据组委会提供

的版面编排格式，将每件参赛作品的相关内容（设计草图、

设计说明、预想图、模型照片等）编辑出 1幅 A0尺寸的纵

向图版（1189mm×841mm，jpg 格式，精度 180dpi）。参赛

作品必须隐去作者姓名、所属院校等关键信息。文件以报名

时所获得的 6位数参赛编号命名，文件大小不超过 5Mb,所有

电子文件由所在院校联系人汇总为 DVD光盘形式，送达或邮

寄至湖南分赛区组委会秘书处。高校可自行组织校级比赛,

每所学校送交不超过 20件作品到省分赛区进行评审。

3、湖南分赛区评审（2012年 8 月 8 日）

2012年全国大学生工业设计大赛湖南分赛区评委会对

参赛作品分类评审，评选出相关奖项，并根据大赛组委会分

配给湖南分赛区的推荐限额，择优推荐参加全国赛区的评

5

选，同时通知参赛者准备参加全国赛区的参展实物（模型或

样品）。

四、参赛要求

1.所有参赛者均须以所在院校为单位，集体报名参赛，

不接受个人报名。

2.参赛选手需打印 2 张报名表（1 张分赛区存留、1 张

随作品报送全国大赛组委会）。

3.认真填写报名表，报名表中除了签名手写外，其余项

目均需打印工整，内容真实、准确，不得涂改。

4.集体创作的作品作者最多不得超过 5人，并在报名表

和报名签字一栏中按第一、二、三、四、五作者的顺序填写。

五、参赛费用

学生参赛免费。大赛组委会的工作费用由组委会自行解

决，各参赛学校自行负担赛事宣传、组织、作品寄送等费用。

六、评奖及表彰

1.评审机构。湖南分赛区组委会聘请高校和业界专家等

组成“全国大学生工业设计大赛湖南分赛区评审委员会”。

评审委员会负责制定《2012年全国大学生工业设计大赛湖南

分赛区评奖办法》（另发）和组织实施评审工作。

2.分赛区评审根据大赛主题，遵照“创新、可用、易用、

环保、审美、精致”等评价指标对参赛作品进行评选。

6

3. 奖项设臵。奖项采取统一评审、分类设臵奖项的办

法，按九大类别分别设奖。湖南分赛区设一等奖、二等奖、

三等奖和优秀指导教师奖，其中一等奖 12名，二等奖 36名，

三等奖比例为参赛作品的 30%。对组织工作突出的学校，颁

发优秀组织奖。获湖南分赛区奖项的作品，由省教育厅颁发

获奖证书。

4.对获奖的参赛学生，在评选优秀学生、奖学金、推荐

免试研究生时予以适当鼓励。

5、各学校要认真落实教育部《关于鼓励教师积极参与

指导大学生科技竞赛活动的通知》（高教司„2003‟165 号）

精神，对优秀指导教师给予表彰，并应计算一定的教学工作

量。

七、其他事宜

1、参赛者须保证对其参展作品所涉知识产权负完全责

任，参赛及获奖作品一经发现存在抄袭或其它侵权行为，将

取消其参展与获奖资格，收回获奖证书。

2、组委会设立秘书处，主持大赛的日常工作。秘书处

设在湖南大学设计艺术学院。

3、经 2012全国大学生工业设计大赛湖南分赛区组委会

同意，承办学校可以争取社会赞助，提出设计需求的企业可

以冠名或作为大赛的支持单位，并派出专家参与设计评审工

作。

7

4、其他未尽事宜另行通知。如果有其他问题，请及时

与湖南分赛区组委会联系。

八、联系方式

1.2012 年全国大学生工业设计大赛湖南分赛区组委会

秘书处

地址：湖南长沙湖南大学设计艺术学院

邮编：410082

电话：0731-88822418

联系人：李辉 18674861224

欧静 13627319245

组委会邮箱：cuidc_hn@163.com

2.大赛官方网站：

http://www.cuidc.net

附件

1、2012 年全国大学生工业设计大赛湖南分赛区组委会

成员名单

2、2012 年全国大学生工业设计大赛章程

2012年全国大学生工业设计大赛湖南分赛区组委会

 二○一二年五月八日

8

附件 1：

2012 年全国大学生工业设计大赛

湖南分赛区组委会成员名单

顾      问：申纪云 湖南省教育厅副厅长

    主 任 委员：陈  收 湖南大学副校长、教授

    副主任委员：李仁发 湖南大学教务处处长、教授

                唐利斌 湖南省教育厅高教处处长

    委     员：

     戴  端 中南大学建筑与艺术学院教授

蒋啸镝 湖南师范大学工学院教授

马秋成 湘潭大学机械工程学院教授

     向正祥 长沙理工大学设计艺术学院教授

     刘文金 中南林业科技大学家具与艺术设计学院教授

唐卫东 南华大学设计与艺术学院副教授

刘德顺 湖南科技大学教授

     吴  卫 湖南工业大学包装设计艺术学院教授

蒋德军 湖南工程学院设计艺术学院副教授

邱大平 怀化学院艺术设计系副教授

     陈祥杰 湖南涉外经济学院艺术设计学院教授

9

     企业工业设计负责人

     杨承玖 湖南省教育厅高教处副处长

秘 书 长：肖狄虎  湖南大学设计艺术学院教授

副秘书长：曾思亮  湖南省教育厅高教处

      秘    书：李  辉  湖南大学设计艺术学院

欧  静  湖南大学设计艺术学院